.... ._.
Gabinete c.o..mo de

c1o P...ito VÃRZEA ALEGRE
1'...-~ -para O p<NO

OFÍCIO Nº 083/2022-GAB.

Várzea Alegre/CE, 23 março de 2022.

A Sua Excelência, Senhor
ALAN SALVIANO LIMA
Presidente da Câmara Municipal
Várzea Alegre - CE.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em atendimento ao OFÍCIO Nº 060/2022,
encaminhamos a V. Exa. Formulário de Informações do Desastre - FIDE (em anexo),
registrado no SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SINPDEC,
vinculado ao Ministério da Integração Nacional.

Ne1e consta o cálculo de todos os prejurzos decorrentes das etevadas
precipitações de chuva em nosso município, no que se refere a danos humanos,
materiais (públicos e particulares), além de prejuízos econômicos dos setores públicos
e privados.

Sem mais para o mesmo, nos colocamos a disposição para elucidar quaisquer
dúvidas sobre o assunto abordado ou para outras informações.

Atenciosamente,

CÃMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE. CE
RECEBIDO EM: ..2.!iJ.JJ3.J_zQ_;&

\u~ > :---..

Rua Dep. Luiz OtacClio Correia, 1§3 - Centro - CEP: 63.340-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNPJ: 07.539.273/0001-58

r
J

SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SINPDEC

Formulário de Informações do Desastre - FIDE

População (habitantes)

41.078

Município: Várzea Alegre

PIB (Anual)

3.977.914,60

Receita corrente líquida (mensal)

9.099.849,13

Orçamento (anual)

115.087 .286,00

Arrecadação (anual)

114.139.088,79

Receita corrente líquida (anual)

109.198.189,56

PROTOCOLO Nº CE-F-2314003·12100-20220312

- 2;-TIPIFICAÇÃO- · · ·

COBRADE

12100

Denominação(Tipo ou Subtipo)

Inundações

- 4,·ÁREA COM POPULAÇÃO AFETADA··-·-····· -

4.1 Área com população afetada/Tipo de ocupação

Residencial

Comercial

Industrial

Agrícola

Pecuária

Extrativismo vegetal

Reserva florestal ou APA

Mineração

Turismo e outras

4.2 Seleção das áreas com população afetada

3 . DATA DA OCORRÊNCIA DO DESASTRE ·-···-·-····--···--

Dia Mês Ano

12 03 2022

Não existe/ Urbana
Não afetada

X

X

X

X

X

X

Rural

X

X

Horário

00:00

Urbana e
rural

X

Ca<hoe,ra
dos lndtOS

r-
prei1,1dicados.

L • Serviço essencial prejudicado
Serviço essencial publico prejudicado ou interrompido.

K~ l!:1!>,1/U,OO

Valor do prejuízo (R$

• Assistência médica, saúde pública e atendimento de emergências médicas 184.800,00

Abastecimento de água potável 10.370,00

Esgoto de águas pluviais e sistema de esgotos sanitários 0,00

Sistema de limpeza urbana e de recolhimento e destinação do lixo 0,00

Sistema de desinfestação/desinfecção do habitat/controle de pragas e vetores 0,00

Geração e distribuição de energia elétrica 0,00

Telecomunicações 0,00

Transportes locais, regionais e de longo curso 0,00

Distribuição de combustíveis, especialmente os de uso doméstico 0,00

Segurança pública 0,00

Ensino 0,00

7.1.1 Descrição

O desastre afetou parte do sistema de distribuição de água potável, verificaram-se famílias desalojadas, alta de casos de são doenças
provocadas devido à ingestão de água contaminada, pessoas acompanhadas pela equipe multiprofissional das Secret.aria de Saúde e
Secretaria de Assistência Social do município.

7.2 PREJUÍZOS ECONÔMICOS PRIVADOS Valor total do prejuízo econômico (setor privado)
Valor das perdas nos setores da agricultura, pecuária, indústria, comércio e serviços ocorridas em
decorrênáa direta dos efeitos do desastre.

Setores da economia

Agricultura

Pecuária

Indústria

Comércio

Serviços

7.2.1 Descrição

R$ 1.850.254,30
~-- - ~- .

Valor do prejuízo (R$

1.850.254,30

0,00

0,00

0,00

0,00

Os prejuízos mencionados acima estão relacionados a agricultura (bombas centrifugas, equipamentos elétricos e de irrigação, moveis

residenciais, grãos armazenados e pastagens), ressaltando-se consideráveis perda de produção de grãos.

8. INSTITUIÇÃO INFORMANTE

Nome do responsável pelas informações: JOSE GEAN DE SOUSA

Cargo: Secretário Executivo de Defesa Civil
Telefone de contato: 8835411368

E-mail: geanseagri@gmail.com

SECRETARIA NACIONAL OE PROTEÇÃO E DEfESA CML - SEOEC
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7° andar, sala 704
CEP: 70.067-901 - Brasília/DF
Contato: 0800 644 0199

Data do preenchimento

•• Última alteração
21 03 2022

Mini$têrioda
l~Nllclonal